
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  30 del 30/08/2018 

 

 

 

OGGETTO :  Interventi di mitigazione del rischio frana, bonifica e sistemazione degli elementi 

franosi  e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area Tre Canali - Codice Rendis 18R518/G1 - 

Importo € 2.758.000,00" – Rettifica Del G.C. n.95 del 03.05.2018. 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  trenta  del mese di  agosto  , alle ore 18,45   nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

LA  GIUNTA   COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con decreto del Commissario straordinario n. 108 del 18 aprile 2018, sono stati approvati il nuovo 

Regolamento- recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli 

interventi previsti all’Accordo di programma del 25/11/2010, al 1° atto integrativo del 9 gennaio 

2018 e al patto per lo sviluppo della Regione Calabria, lo schema di convenzione di avvalimento e 

l’elenco degli interventi cui si intende dare celere avvio; 

- con nota prot. 1030 del 19/04/2018, acquisita agli atti del Comune con prot. 2501 del 19.04.2018, 

l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ha trasmesso gli atti relativi affinché il Comune, 

individuato come Ente avvalso con il citato regolamento, provveda ad adottare, preliminarmente 

alla stipula della Convenzione con il Commissario straordinario, un atto deliberativo di 

approvazione dello schema di convenzione, per la realizzazione dei lavori per interventi di 

mitigazione del rischio frana, bonifica e sistemazione degli elementi franosi e mitigazione del 

rischio idrogeologico dell’area Tre Canali dell’importo di € 2.758.000,00 e che : 

▪ esprima la volontà dell’ente di assumere le funzioni di “ Ente Avvalso”; 

▪ indichi la struttura avvalsa individuata all’interno, attestandone capacità    organizzative 

e tecniche indispensabili alla realizzazione dell’intervento finanziato; 

▪ indichi il responsabile del procedimento dell’intervento, ai sensi del D.lgs n. 50/2016; 

Considerato che: 

- il Comune di Curinga, individuato come ente Avvalso con il decreto suddetto, sulla scorta di una 

serie di considerazioni, in prime cure,  con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

03.05.2018 individuava nella struttura della Regione Calabria – Ufficio del Commissario 

Straordinario Delegato l’organizzazione necessaria per affrontare tutte le procedure amministrative 

necessaria alla puntuale realizzazione dell’intervento; 

- con la stessa deliberazione G.C. n. 95 del 03.05.2018 veniva approvato lo schema di convenzione 

di avvalimento , per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento, per la realizzazione 

dell’intervento di mitigazione del rischio frana, bonifica e sistemazione degli elementi franosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico dell’area tre canali - Codice Rendis 18R518/G1 dell'Importo 

di € 2.758.000,00; 

- inoltre, con la stessa deliberazione G.C. n. 95 del 03.05.2018 veniva nominato Responsabile Unico 

del  Procedimento dell’intervento, ai sensi del D.Lgvo n. 50/2016, l’Arch. Nicola Vasta titolare di 

P.O. di questo Ente; 

- con nota del 25.05.2018, prot. n. 3308, veniva inviato per via PEC alla Regione Calabria - Ufficio 

del Commissario Straordinario Delegato la deliberazione G.C. n. 95 del 03.05.2018, l'atto 

convenzionale firmato digitalmente e il cronoprogramma; 

Preso atto che il Presidente della Regione Calabria - Commissario Straordinario Delegato, con PEC 

del 30.05.2018, acquisita agli atti del Comune il 30.05.2018 con prot. n. 3417, ha trasmesso la 

convenzione controfirmata digitalmente; 

Rilevato che l'atto convenzionale approvato e firmato digitalmente e dal Sindaco del Comune di 

Curinga e dal Presidente della Regione Calabria - Commissario Straordinario Delegato non 

contemplano l'originario intento deliberativo di cui alla G. C. n. 95 del 03.05.2018, ma avvalorano 

compiutamente la struttura dell'Ente Avvalso nel Comune di Curinga; 

Ritenuto, per quanto sopra, dover provvedere a rettificare la deliberazione G. C. n. 95 del 

03.05.2018, stabilendo che "di individuare nel Comune di Curinga la struttura avvalsa per la 

realizzazione dell’intervento di mitigazione del rischio frana, bonifica e sistemazione degli 

elementi franosi e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area Tre Canali - Codice Rendis 

18R518/G1 dell’Importo € 2.758.000,00"; 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 



Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 

49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Dato atto che non occorre il parere in ordine alla regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.in quanto l’attuazione dell’intervento è affidato al 

Commissario (accordo di programma, atti integrativi, Patto per la Calabria) per come individuato ai 

sensi del D.L, 24/06/2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla l. 11 agosto 2014 , n. 116, legge 

n. 205/2017, art. 1. Comma 512;  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di rettificare la deliberazione G. C. n. 95 del 03.05.2018, stabilendo che "di individuare nel 

Comune di Curinga la struttura avvalsa per la realizzazione dell’intervento di mitigazione del 

rischio frana, bonifica e sistemazione degli elementi franosi e mitigazione del rischio 

idrogeologico dell’area Tre Canali -Codice Rendis 18R518/G1 dell’Importo € 2.758.000,00"; 

- di demandare all'Arch. Nicola Vasta, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ogni 

successivo adempimento necessario al prosieguo dell'iter procedurale a norma del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. - . 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4 

del TUEL, con separata votazione unanimemente favorevole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n.30/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Interventi di mitigazione del rischio frana, bonifica e sistemazione degli elementi 

franosi  e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area Tre Canali - Codice 

Rendis 18R518/G1 - Importo € 2.758.000,00" – Rettifica Del G.C. n.95 del 

03.05.2018. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,  30/08/2018                                                   

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  F.to:  Arch. Nicola Vasta 

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga,30/08/2018 

                                NON DOVUTO                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                    F. to . Dott. Umberto Ianchello 

 

X 



 

 

 

 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 5457  . 

 
 
 
Data 04/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 04/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 04/09/2018 

Il Segretario Comunale 
 Dott. ssa Mariagrazia Crapella 


